Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

    N° 742 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 105/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 609/2024-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública LORENA CORDEIRO DE

OLIVEIRA, Símbolo DP-1, matrícula 780.296-4, Membro desta Defensoria Pública, para atuar como primeiro exercício de substituição

cumulativa no Núcleo Especial de Cidadania e Direitos Humanos da Defensoria Pública.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 106/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA APOLONIO NÓBREGA, Símbolo DP-1, matrícula 780.291-5,

Membro desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 1ª Vara Mista da Comarca de Patos, para atuar como primeiro exercício

de substituição cumulativa no Núcleo Especial de Cidadania e Direitos Humanos da Defensoria Pública - NECID, a contar da data da

publicação, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 5

    Publicação: Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 107/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público CLAÚDIO DE SOUSA BARRETO, Símbolo DP-4, matrícula 82.736-3, Membro
desta Defensoria Pública, com titularidade na 3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba, para exercer suas funções na 5ª Vara
Regional das Garantias na Comarca de Patos, em caráter excepcional e provisório, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 108/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 4º, §3º da Resolução nº 88/2022-CS/DPPB, publicada em 7.06.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALANA DOS SANTOS TELES, Símbolo DP-1, matrícula 780.312-5, Membro

desta Defensoria Pública, para atuar no Grupo de Trabalho da Coordenadoria Administrativa de Execução Penal e Acompanhamento

aos (as) Defensores (as) Públicos (as) nos Estabelecimentos Penais - CAEP, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 109/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00356,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Antonio Cândido da Silva Júnior, Processo n.º

0014022-56.2011.8.15.0011, às 9h, no dia 13/2/2025, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 5

    Publicação: Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 111/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-4, matrícula 96.521-9,

Membro desta Defensoria Pública, para, sem prejuízo de suas funções, acompanhar a promovida Neide Clemente dos Santos na

Audiência de Instrução e Julgamento relativa ao Processo n. 0800842-87.2022.8.15.0581, em tramitação na Comarca de Rio Tinto, a se

realizar às 11h 40min do dia 12 de fevereiro em curso.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 112/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 60.643-0, Membro

desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar junto à Vara Única da Comarca de Solânea,

substituindo o Defensor Público Reginaldo de Souza Ribeiro durante o seu afastamento para gozo de férias, no período de 10 de

fevereiro a 11 de março do ano em curso.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 113/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-4, matrícula 96.521-9,

Membro desta Defensoria Pública, para, sem prejuízo de suas funções, participar das Audiências na 2ª Vara Mista da Comarca de

Itaporanga, no dia 1º de fevereiro do ano em curso, tendo em vista o defensor da Vara se encontrar em gozo de férias regulamentares.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 4 de 5

    Publicação: Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 114/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo DPE-PRC-

2025/00462,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora KÁTIA SILVA DE PAIVA, matrícula 127.853-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, a partir do dia 1º

de março de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 110/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor
e Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 008/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a

empresa UALL ENTRETENIMENTO LTDA, cujo objeto é a contratação de mestre de cerimônias, conforme as necessidades da Defensoria

Pública do Estado da Paraíba.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na

Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Daniela Nascimento Batista 780.091-6 Gestor

Odete Figueiredo da Silva 780.305-3 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 13 de fevereiro de 2025.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 5

    Publicação: Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 008/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper 30 (trinta) dias das férias regulamentares do Defensor Público abaixo relacionado,

concedidas através da Portaria N.º 0021/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 16.01.2025, a contar de 10 de fevereiro de 2025,

conforme tabela a seguir:

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO

MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK  73.979-1 2ºP/2023 A DEFINIR

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE- PRC-2025/00221
Nº DO CONTRATO: 008/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: UALL ENTRETENIMENTO LTDA
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE MESTRE DE CERIMÔNIAS
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14902.03.128.5158.2165.339039.759 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 75, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES E RESOLUÇÃO Nº 068/2021-DPPB/CS

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-02-14T23:00:49-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492